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CCNL TERZIARIO DISTRIBUZIONE SERVIZI - CONFCOMMERCIO
TERZIARIO DISTRIBUZIONE SERVIZI - CONFESERCENTI
DISTRIBUZIONE MODERNA ORGANIZZATA – FEDERDISTRIBUZIONE

CONFESERCENTI

VALIDITA' APRILE 2023 – DICEMBRE 2027 rif. FILCAMS

ACCORDO DI RIFERIMENTO 22 MARZO 2024

TABELLA IN VIGORE DA MARZO 2025 – OTTOBRE 2025

Livello Paga Base Contingenza

Totale

Quadri 2.122,32 260,76 540,37 7,23 2.930,68

1 1.911,78 537,52 7,23 2.456,53

2 1.653,69 532,54 7,23 2.193,46

3 1.413,45 527,90 9,04 1.950,39

4 1.222,45 524,22 7,49 1.754,16

5 1.104,42 521,94 7,23 1.633,59

6 991,54 519,76 7,23 1.518,53

7 848,88 5,16 517,51 7,23 1.378,78 100,00 38,19

OPERATORI DI VENDITA CONFESERCENTI

Livello Paga Base Totale

1 1.153,97 530,04 1.684,01

2 967,20 526,11 1.493,31

Importo forfettario aggiuntivo “una tantum”

PARAMETRI Livello 01/07/24 01/07/25

250,00 Quadri 303,82 303,82

225,20 1 273,68 273,68

194,80 2 236,74 236,74

166,50 3 202,34 202,34

144,00 4 175,00 175,00

130,10 5 158,11 158,11

116,80 6 141,94 141,94

100,00 7 121,53 121,53

OP VENDITA

1 165,20 165,20

2 138,69 138,69

Ind. Funz. / 
el. agg.

3° elem. 
Provinciale

Contingenz
a

“Ai soli fini del computo tale importo, suddivisibile in 15 
quote mensili, o frazioni, verrà determinato in proporzione 
alla durata del rapporto ed all’effettivo sevizio prestato nel 
periodo che va dal 1 gennaio 2022 al 31 marzo 2023 […] 
Secondo consolidata prassi negoziale tra le Parti gli 
importi eventualmente già corrisposti a titolo di futuri 
aumenti contrattuali e/o miglioramenti contrattuali vanno 
considerati a tutti gli effetti anticipazioni degli importi di 
“una tantum” indicati nel presente accordo. Pertanto, tali 
importi erogati dal 1 gennaio 2022, dovranno essere 
considerati assorbiti dalla stessa “una tantum” fino a 
concorrenza. Con l’erogazione dell’importo forfettario 
aggiuntivo “una tantum” e tenuto conto di quanto previsto 
dal protocollo 12 dicembre 2022, le parti dichiarano 
definitivamente assolta ogni spettanza economica riferita 
o comunque riferibile all’intero periodo di carenza 
contrattuale (1 gennaio 2020 – 31 marzo 2023), a 
qualsivoglia titolo”. 
Per approfondimenti si rimanda al testo dell’accordo.



3-2025

CONFCOMMERCIO

VALIDITA' APRILE 2023 – DICEMBRE 2027

ACCORDO DI RIFERIMENTO 22 MARZO 2024

TABELLA IN VIGORE DA MARZO 2025 – OTTOBRE 2025

Livello Paga Base Contingenza

Totale

Quadri 2.122,32 260,76 540,37 7,23 2.930,68 250,00 95,49

1 1.911,78 537,52 7,23 2.456,53 225,20 86,01

2 1.653,68 532,54 7,23 2.193,45 194,80 74,40

3 1.413,44 527,90 9,04 1.950,38 166,50 63,59

4 1.222,45 524,22 7,49 1.754,16 144,00 55 55,00

5 1.104,44 521,94 7,23 1.633,61 130,10 49,69

6 991,57 519,76 7,23 1.518,56 116,80 44,61

7 848,92 5,16 517,51 7,23 1.378,82 100,00 38,19

OPERATORI DI VENDITA CONFCOMMERCIO

Livello Paga Base Totale

1 1.153,97 530,04 1.684,01

2 967,20 526,11 1.493,31

Importo forfettario aggiuntivo “una tantum”

PARAMETRI Livello 01/07/24 01/07/25

250,00 Quadri 303,82 303,82

225,20 1 273,68 273,68

194,80 2 236,74 236,74

166,50 3 202,34 202,34

144,00 4 175,00 175,00

130,10 5 158,11 158,11

116,80 6 141,94 141,94

100,00 7 121,53 121,53

OP VENDITA

1 165,20 165,20

2 138,69 138,69

Ind. Funz. / 
el. agg.

3° elem. 
Provinciale

Contingenz
a

“Ai soli fini del computo tale importo, suddivisibile in 15 
quote mensili, o frazioni, verrà determinato in proporzione 
alla durata del rapporto ed all’effettivo sevizio prestato nel 
periodo che va dal 1 gennaio 2022 al 31 marzo 2023 […] 
Secondo consolidata prassi negoziale tra le Parti gli 
importi eventualmente già corrisposti a titolo di futuri 
aumenti contrattuali e/o miglioramenti contrattuali vanno 
considerati a tutti gli effetti anticipazioni degli importi di 
“una tantum” indicati nel presente accordo. Pertanto, tali 
importi erogati dal 1 gennaio 2022, dovranno essere 
considerati assorbiti dalla stessa “una tantum” fino a 
concorrenza. Con l’erogazione dell’importo forfettario 
aggiuntivo “una tantum” e tenuto conto di quanto previsto 
dal protocollo 12 dicembre 2022, le parti dichiarano 
definitivamente assolta ogni spettanza economica riferita 
o comunque riferibile all’intero periodo di carenza 
contrattuale (1 gennaio 2020 – 31 marzo 2023), a 
qualsivoglia titolo”. 
Per approfondimenti si rimanda al testo dell’accordo.



3-2025

FEDERDISTRIBUZIONE

VALIDITA' APRILE 2023 – MARZO 2027

ACCORDO DI RIFERIMENTO 22 APRILE 2024

TABELLA IN VIGORE DA MARZO 2025 – OTTOBRE 2025

Livello Paga Base Contingenza

Totale

Quadri 2.122,33 260,76 540,37 7,23 2.930,69 250,00 95,49

1 1.911,80 537,52 7,23 2.456,55 225,20 86,01

2 1.653,70 532,54 7,23 2.193,47 194,80 74,40

3 1.413,47 527,90 9,04 1.950,41 166,50 63,59

4 1.222,46 524,22 7,49 1.754,17 144,00 55 55,00

5 1.104,43 521,94 7,23 1.633,60 130,10 49,69

6 991,54 519,76 7,23 1.518,53 116,80 44,61

7 848,88 5,16 517,51 7,23 1.378,78 100,00 38,19

OPERATORI DI VENDITA FEDERDISTRIBUZIONE

Livello Paga Base Totale

1 1.153,97 530,04 1.684,01

2 967,20 526,11 1.493,31

Importo forfettario aggiuntivo “una tantum”

PARAMETRI Livello 01/07/24 01/07/25

250,00 Quadri 303,82 303,82

225,20 1 273,68 273,68

194,80 2 236,74 236,74

166,50 3 202,34 202,34

144,00 4 175,00 175,00

130,10 5 158,11 158,11

116,80 6 141,94 141,94

100,00 7 121,53 121,53

OP VENDITA

1 165,20 165,20

2 138,69 138,69

Ind. Funz. / 
el. agg.

3° elem. 
Provinciale

Contingenz
a

Gli importi a titolo di una tantum saranno riproporzionati 
per i lavoratori part-time, verranno erogati ai lavoratori 
aventi diritto, a condizione che risultino ancora in forza 
alle rispettive scadenze. I suddetti importi saranno 
calcolati come segue:
- in misura piena ai lavoratori che sono stati in forza senza 
soluzione di continuità nel periodo dal 1 gennaio 2022 al 
31 marzo 2023; 
- riproporzionati su base mensile in quindici quote 
frazionali.
Agli apprendisti in forza alla data di sottoscrizione del 
presente accordo sarà erogato in misura proporzionata al 
trattamento economico.
Non saranno conteggiati ai fini dell’anzianità i periodi di 
servizio militare, aspettative non retribuite, nonché tutti i 
periodi in cui non sia dato luogo a retribuzione a norma di 
legge e di contratti. Sono computati, a mero titolo 
esemplificativo, il congedo di maternità, i congedi 
parentali e i periodi di sospensione e/o riduzione 
dell’orario di lavoro per fruizione ammortizzatori sociali.
Le erogazioni una tantum sono escluse ai fini del 
comporto di alcun istituto contrattuale e dalla base di 
calcolo del trattamento di fine rapporto.


